
گزارش

چالش هاي شوراي شهر بر  سر  باغ کتاب
باغ کتاب یکی از پروژه های پرسروصدای تهران بوده است؛ هم 
درباره نحوه مزایده و واگذاری آن هم از نظر میزان بودجه ای که 

صرف آن شده است. 
هرچقدر برای افتتاح شکوهمند آن از سوی شهردار تهران تلاش 
زیادی شد. بزرگانی همچون محمود دولت آبادی و جمعی دیگر در 
افتتاحیه آن حضور داشتند. در ۱۱ تیر مجید حسینی، مدیرعامل نشر 
شهر،  در آیین بهره برداری از باغ کتاب تهران که با حضور جمعی از 
مسئولان کشوری و رئیس شورای شهر تهران و چهره های فرهنگی- 
ادبی برگزار شد، گفت: «زمانی که این زمین را تحویل گرفتیم تنها 
یک زمین خالی بود، اما ما در این مجموعه رؤیاهایمان را ساختیم».
اعضای شورای شهر به همراه شهردار از این پروژه در 
روزهای بعد دیدار کردند. اما در ۱۸ تیرماه محمد حقانی در 
سیصدوشصت ویکمین جلسه شورای اسلامی شهر تهران در تذکری 
ضمن تشکر از بانیان باغ کتاب به عنوان یک پروژه بزرگ،  گفت: 
«قرارداد اولیه این پروژه در سال ۱۳۸۵ با مبلغ ۵۵٫۸  میلیارد تومان 
برای مدت دو سال بسته شد؛ اما متأسفانه این پروژه انجام نشد. در 
سال ۸۸ الحاقیه ای به مبلغ ۷۹  میلیارد تومان برای مدت ۱۲ ماه 
بسته شد که طی آن نیز این پروژه برای انجام به «شرکت کی سون» 
به عنوان پیمانکار واگذار شد. انتظار می رفت  در این سال ها سرعت 

عملیات افزایش پیدا کند که این امر هم محقق نشد».
به گزارش ایسنا،  او ادامه داد: مصوبه ای از شورای اسلامی شهر 
تهران ندیدم که درباره این پروژه وجود داشته باشد ضمن آنکه 
پیوستی هم برای باغ کتاب ارائه نشده است. این در شرایطی است 

که این پروژه بیش از ۱۰ سال به طول انجامیده است».
این عضو شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به اینکه پروژه 
باغ کتاب بیش از ۳۲۰  میلیارد تومان هزینه دربر داشته است، 
ادامه داد: «هنوز با پیمانکار تسویه حساب نشده و امیدواریم این 
تسویه حساب هرچه زودتر انجام شود تا به شورا و شهرداری بعدی 

موکول نشود».
حقانی در بخش دیگری از صحبت های خود به مصوبه ای 
درباره طرح ویژه بهره برداری از اراضی عباس آباد اشاره کرد و 
گفت: «در این اراضی که پروژه باغ کتاب نیز در آن واقع شده، هیچ 
مصوبه ای درخصوص باغ کتاب نداشته ایم. این مجموعه برای 
رویدادهای بین المللی کتاب طراحی شده اما هیچ گونه هماهنگی  
یا تأییدیه از وزارت فرهنگ وارشاد برای آن اخذ نشده است. این 
مجموعه در حوزه پارکینگ نیز با مشکلات زیادی روبه روست و 

تعداد کافی پارکینگ در آن طراحی نشده است».
وی ادامه داد: «این پروژه به مؤسسه نشر شهر از زیرمجموعه های 
سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران واگذار شده است و در 
حقیقت ۳۲۰  میلیارد تومان بدون تأییدیه شورا به نشر شهر واگذار 

شده و این خلاف قانون است».
اما این اعتراض از نظر معاون برنامه ریزی و امور شورای اسلامی 

شهرداری تهران تخریب و چنگ انداختن بر این پروژه است. 
جوابی که ناصر امانی به این عضو شورای شهر در جلسه بعد 
داد قبول هزینه ۲۸۰  میلیاردتومانی این پروژه بود: «این پروژه با 
مبلغ ۲۸۰  میلیارد تومان به اتمام رسیده است که از این رقم ۲۲۰  
میلیارد تومان هزینه ابنیه و ۶۰   میلیارد تومان نیز هزینه تجهیزات 

آن بوده است».

او همچنین اعلام کرد: «مالکیت باغ کتاب در اختیار شهرداری 
تهران است، فقط بهره برداری این مجموعه به شرکت انتشاراتی 
نشر شهر از زیرمجموعه های سازمان فرهنگی – هنری شهرداری 

تهران واگذار شده است».
امانی در بخش دیگری از صحبت های خود پروژه باغ کتاب را 
یک پروژه بزرگ فرهنگی عنوان کرد و افزود: «این قدر به این پروژه 
چنگ نزنید و آن را تخریب نکنید. بارها تقاضا کردیم از این پروژه 
بازدید کنید و ایرادات و اشکالات آن را اعلام کنید تا اصلاح شود. 
بی تردید ما معصوم نیستیم و مرتکب اشتباه می شویم. گذشتگان 

نیز اشتباه کرده اند».
وی تأکید کرد: «سازمان فرهنگی – هنری شهرداری تهران دارای 
اساسنامه است و اگر در تهران کتابخانه و یا فرهنگ سرا ساخته 

می شود،  باید تحویل این سازمان داده شود».
معاون شهردار تهران ادامه داد: «با توجه به اینکه موضوع این 
پروژه کتاب و انتشار کتاب است، بنابراین بهره برداری آن به یکی از 
شرکت های زیرمجموعه سازمان فرهنگی - هنری شهرداری تهران 
یعنی نشر شهر که شرکتی انتشاراتی است، واگذار شده است. اما 

مالکیت این مجموعه در اختیار شهرداری تهران است».
مجتبی شاکری، رئیس کمیته فرهنگی شورای شهر تهران،  از 
تنظیم گزارش تخصصی کارشناسی خود به عنوان رئیس کمیته 

فرهنگی شورای شهر درباره باغ کتاب تهران خبر داد. 
همه ناشران نباشند 

عضو هیئت رئیسه کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی به 
مهر گفته است: «نیازی به حضور تمام ناشران در باغ کتاب نیست. 
مجموعه ای با اهداف مشخص شکل گرفته است و باید به جای 
نقدهای غیرسازنده تلاش در رفع ایرادهای احتمالی داشته باشیم».
وی با اشاره به اینکه شرایط حضور برای تمام ناشران در باغ 
کتاب مهیاست، افزود: «لزومی ندارد تمام ناشران در باغ کتاب جمع 

شوند، چراکه ممکن است تمام مردم نتوانند به باغ کتاب بیایند».
این اظهارنظر کوتاه از دو منظر می تواند مورد بررسی قرار گیرد با 
اینکه ناشران معتقدند باید حضور همه جانبه ای در این مکان داشته 
باشند و مسئولان باید در راستای عدالت و برابری این مکان عمومی 
گام بردارند،  از نظر این نماینده مجلس این طور نیست. البته از 
منظری دیگر انگار باغ کتاب برای این نماینده مجلس فرصتی است 
برای گردهمایی همه ناشران؛ جایی که همه ناشران در آن متمرکز 
شوند. به همین دلیل معتقد است  همه کتاب فروش ها نباید در یک 

مکان جمع شوند. 

نکته

یك مزایده و چند پرسش
باغ کتاب را مردم و دوستداران 
تجربه یک فضای جدید پذیرفته و 
پسندیده اند، آن را تمیز تر و زیبا تر 
از نمایشگاه کتاب می دانند. آنها با 
حضور در باغ کتاب وقت خود را در 
کنار فرزندان خود می گذرانند و از 
تفریح های دیگری هم نظیر سینما و 
مرکز علم آموزی برای کودکان بهره 
می برند، اما همه این شرایط خوب 
که برای مردم فراهم شده است، لایه 

زیرین دیگری نیز دارد. 
فراتر از اینکه این پروژه قطعا 
باشد که  می تواند جزء وظایفی 
شهرداری باید به انجام می رسانده، 
اما نکته هایی در مدیریت و ساخت 

آن وجود دارد. 
۱- این مجتمع فرهنگی که از ٦۰  
هزار مترمربع بنا و ۲۰  هزار مترمربع 
بام سبز برخوردار است و بیش از 
۲۰۰  میلیارد تومان برای ساختنش 
هزینه شده، بیش از هفت سال 
(سال ۸۹) برای ساختنش زمان برده 

شده است. 
۲- هنوز برخی از فازهای آن 
به اتمام نرسیده است، اما ۱۴ هزار 
متر فضا در دو بخش بزرگ سال و 
کودک و نوجوان فعالیت خواهند 
کرد که بخش کودک و نوجوان در 
اختیار شرکت ماه پیشونی قرار گرفته 
که برنده مزایده شده است و بخش 
بزرگ سال هم در اختیار معاونت 
بازرگانی باغ کتاب یا در اختیار 
نشر شهر قرار دارد. مزایده بخش 
بزرگ سال آن قرار بود در آذرماه 
برگزار شود، ولی حالا چگونه است 
که هنوز این اتفاق رخ داده به نتیجه 
نرسیده یا چگونه است که ابهاماتی 
در آن وجود دارد. این سؤال بارها 
از سوی اهالی صنف کتاب فروشان 
مطرح شده است که اساسا باید 
دید شهرداری براساس کدام موازین 
انجام چنین  به  قانونی مبادرت 

اقداماتی می کند؟ 
شرکت  مدیرمسئول   -۳
ماه پیشونی که در بخش کودک باغ 
کتاب برنده شده، در یادداشتی که در 
اختیار ایبنا قرار داده، نوشته انجمن 
فرهنگی ناشران کودک و نوجوان از 
کودک  بخش  راه اندازی  کاندیداهای 
بود. مدیریت محترم باغ کتاب در 
نامه ای در تاریخ ۱۱ مهرماه ۱۳۹۵ 
اعلام کردند در صورتی که انجمن 
طرف قرارداد باشد، امکان اخذ مجوز 
ترک تشریفات مزایده ممکن است و 
قانونی  تشریفات  غیراین صورت  در 
مزایده با حضور بازرس قانونی 
انجام خواهد شد. اما انجمن به 
چند دلیل ترجیح داد که اعضا در 
شرایط برابر با سایر رقبای احتمالی 
و به شکل شرکت سهامی خاص 
در مزایده شرکت کنند و این نظر 
را به طور رسمی اعلام کرد. نهایتا 
مدیریت باغ کتاب پس از برگزاری 
نمایندگان  با حضور  قانونی  مزایده 
بازرسی شهرداری تهران، شرکت 
«دنیای ماه پیشونی» را با توجه به 
طرح و اطلاعات ارائه شده و نیز سایر 
شرایط حضور در مزایده – از جمله 
ارائه ۱۵۰ میلیون تومان ضمانت نامه 
پیش پرداخت  به عنوان  بانکی 
شرکت در مزایده – برنده اعلام کرد 
و آمادگی اش را برای عقد قرارداد 
با «دنیای ماه پیشونی» در نامه ای 

رسمی ابلاغ کرد. 
۴- کتاب فروشان معتقدند این 
نمایشگاه ۳۶۵ روزه می تواند بر 
روند فروش آنها تأثیر منفی بگذارد، 
بنابراین نامه ای با ۳۵۰ امضا به 
اتحادیه و مسئولانی نظیر معاونت 

فرهنگی و... ارسال کرده اند. 
۵- باید امیدوار بود شهردار 
جدید و شورای شهر جدید به مسائل 
صنفی علاقه بیشتری داشته باشند تا 
را کم رنگ تر  این مشکلات پیش آمده 

کنند و روابط را بهبود ببخشند.
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گیسو  فغفوري: باغ کتاب در مدت اندکی که از افتتاح آن می گذرد، با مسائل گوناگونی روبه رو شده است. اینکه یک 
مکان مناسب برای ارائه کتاب ها در حکم یک نمایشگاه دائمی در نظر گرفته شود از طرف صاحب نظران می تواند 
یک شمشیر دولبه باشد؛ اینکه عده ای آن را رفع یک کمبود؛ یعنی نداشتن ویترین برای کتاب ها می دانند و عده ای 

دیگر آن را رقیبی برای کتاب فروشی های کوچک سطح شهر. 

با توجه به اینکه نهاد عمومی ؛ یعنی شهرداری این مکان را به ثمر رسانده است، بحث عدم عدالت و تبعیض 
جزء مقولات جدایی ناپذیر این فعالیت ها محسوب می شود. با دو نفر از دست اندرکاران حوزه کتاب در این زمینه 
صحبت کردیم؛ محمود آموزگار به عنوان رئیس اتحادیه و محسن طائب به عنوان رئیس بخش کودک و نوجوان 

باغ کتاب. 

محسن طائب، مدیرعامل شرکت توسعه محصولات فرهنگی- هنری دنیای 
ماه پیشونی، درحال حاضر مدیر بخش کودک و نوجوان مجموعه باغ کتاب تهران 
است. شرکتی که اولین صورت جلسه هیئت مدیره اش برای تأسیس شرکت 
مربوط به سال ۱۳۹۱ است اما درباره فعالیت هایش کمتر خبری تا پیش از 
باغ کتاب پیدا می شود. طبق گفته مدیرعاملش عمده فعالیت این شرکت متمرکز 
در تهیه و توزیع کتاب و محصولات فرهنگی کودک و نوجوان است؛ البته با هدف 
ایجاد بستر مناسب برای گسترش ویترین کتاب کودک و ترویج کتاب خوانی. این 
شرکت در مزایده ای که شهرداری برای راه اندازی بخش کودک باغ کتاب انجام 
داده، برنده شده است. با طائب که پیش تر او را به عنوان مدیر نشر پیدایش 
می شناختیم، درباره نحوه همکاری شرکت ماه پیشونی با باغ کتاب، نحوه استقبال 
ناشران و کتاب فروشان و فعالیت های بخش کودک باغ کتاب... گفت وگویی انجام 
داده ایم. هرچند مردم از فضای باغ کتاب استقبال کرده اند اما با توجه به امضای 
۳۵۰ ناشر که اعتراض خود را به اتحادیه ابراز کردند، به نظر می رسد این مجموعه 

برای ایجاد رابطه دوستانه با اهالی صنف مسیر سختی را پیش رو دارد. 

کمی به عقب برگردیم؛ شما چگونه از مزایده باخبر شدید؟  �
از طریق آگهی روزنامه.

چند نفر در این مزایده شرکت کرده بودند؟  �
از تعداد شرکت کنندگان بی اطلاعم ولی می دانم ناشران دیگر نیز در این 

مزایده شرکت کرده اند. 
شما چه رقمی را پیشنهاد دادید که توانستید در این میان برنده شوید؟  �

قطعا بیشترین رقم که توانستیم نسبت به دیگران در این مزایده برنده شویم. 
این شرکت آیا به نهاد دولتی یا عمومی وابسته است؟  �

خیر به هیچ وجه؛ ماه پیشونی وابسته به هیچ نهاد دولتی یا عمومی نیست. 
چه سختی هایی را برای آغاز فعالیت برای مؤسسه ماه پیشونی متصور  �

می شدید؟ 
ایجاد ارتباط با حدود۳۰۰ ناشر و هماهنگی برای ارسال به موقع کتاب و 
تجهیز و چینش موضوعی کتاب در یک فضای چهارهزارمتری در یک زمان کوتاه، 
کار بسیار دشواری است ولی برای ما ذوق و شیرینی ایجاد و بنای یک ویترین 
کتاب کودک و نوجوان در طول حدود ۱۵ هزار متر، جبران کننده همه سختی ها 

بوده و هست؛ این در عمر کتاب کودک ایران تولدی دیگر بود. 
با وجود انجمن فرهنگی ناشران کتاب کودک یا اتحادیه، چرا مؤسسه  �

ماه پیشونی برای تشکیل بخش کودک باغ کتاب و دعوت ناشران و 
کتاب فروشان انتخاب شد؟ 

سؤال را درست متوجه نمی شوم، اینکه چرا انجمن فرهنگی کتاب کودک یا 
اتحادیه انتخاب نشد، حتما به دلیل اینکه اساسا در مزایده شرکت نکردند؛ ولی تا 
آنجا که من به خاطر دارم؛ در جلسه ای که به دعوت مدیرعامل نشر شهر آقای 
دکترحسینی از ناشران و کتاب فروشان بزرگ سال، آقایان همایی، نشر نی، آقای 
رمضانی، نشر مرکز، آقای جعفریه، نشر ثالث، آقای میردشتی، آقای موسایی و... 
همچنین رئیس اتحادیه آقای آموزگار و دو نفر از نشر کودک، من از نشر پیدایش 
و یک نفر هم آقای ستارزاده از خانه ادبیات تشکیل شد، آقای دکتر حسینی در آن 
جلسه به معرفی و چگونگی شکل گیری باغ کتاب پرداختند و بعد از جمع حاضر 
و خصوصا آقای آموزگار به عنوان رئیس اتحادیه و حضار در جلسه خواستند 
پیشنهاد خود را درخصوص نحوه اداره بخش کتاب باغ کتاب بگویند. تا آنجا 
که در خاطر دارم قرار شد آقایان کیاییان و آموزگار طرح خود را براي نحوه اداره 

فروشگاه کتاب باغ کتاب ارائه دهند.
چند ناشر عضو شرکت ماه پیشونی هستند؟  �

درحال حاضر این شرکت دارای ۳۶ عضو است که از این تعداد ۲۳ عضو ناشر 
سهامشان در شرف ثبت است و ۱۳ عضو سهام دار هستند. ما بنا بر نوع فعالیت 
در حوزه انتشار کتاب کودک و نوجوان از شرکت تعاونی انجمن فرهنگی ناشران 
کتاب کودک و نوجوان کمک گرفتیم. اتحادیه کارگروه تخصصی یا گروهی را 
برای این کار ندارد و اینکه نوع فعالیت و ضوابط قانونی اتحادیه و انجمن های 

فرهنگی اجازه فعالیت اقتصادی نمی دهد. 
شما همچنان در حال عضو گیری از بین ناشران برای حضور در این شرکت  �

توسعه هستید؟ نحوه عضویت چگونه است و چه فرقی با دیگر شرکت ها 
دارد؟ فکر می کنید ناشران برای عضویت در شرکت هایی مثل شما علاقه مند 

باشند یا خیر؟ 
درحال حاضر داریم مسیر ثبت ناشرانی را که تاکنون سهام دار شده اند، طی 

می کنیم. به محض اینکه مراحل اداری ثبت خاتمه یابد، هیئت مدیره در صورت 
وجود متقاضی خرید سهام نسبت به تشکیل مجمع عمومی فوق العاده اقدام 
خواهد کرد و براساس مصوبه مجمع با افزایش سرمایه سهام داران جدید را 
می پذیریم؛ این شرکت با هیچ شرکت تجاری سهامی خاص دیگری تفاوت 
ندارد جز اینکه سهام داران این شرکت درحال حاضر از ناشران و اهالی قلم و 
تولید کنندگان محصولات فرهنگی یا وارد کنندگان محصولات فرهنگی هستند. 
هدف اصلی مؤسسان و سهام داران این شرکت این است که هرچه بیشتر و 

سازمان یافته  تر برای افزایش ویترین جذاب و مؤثر کتاب کودک تلاش شود. 
ماه پیشونی در همکاری با باغ کتاب و بخش کودک آن چه سیاستي را در  �

پیش گرفته است؟ 
سیاست این شرکت در همکاری با باغ کتاب، رفع محرومیت از ویترین کتاب 
کودک و نوجوان و همان گونه که قبلا گفته شد تلاش هرچه بیشتر برای افزایش 
ویترین جذاب و مؤثر کتاب با هدف جلب مشارکت همه ناشران کودک در کشور 

است. 
نحوه ارتباط کتاب فروشان با باغ کتاب و ماه پیشونی چگونه است؟  �

طبق آماری که انجمن فرهنگی ناشران کتاب کودک و نوجوان اعلام کرده، 
حدود ۳۰۰ ناشر کودک در کشور فعال و نیمه فعال هستند؛ از این تعداد با 
ارتباطی که با یکایک آنها برقرار شد، ۲۴۲ ناشر تاکنون آثار منتشرشده خود را 
بدون هیچ محدودیتی (بررسی و ممیزی) در ۲۳ هزارو ۴۴۲ عنوان کتاب برای 
عرضه به ماه پیشونی در باغ کتاب تحویل داده اند، البته این آمار هر روز در حال 

افزایش است. 

اگر این استقبال انجام شده؛ پس نامه ۳۵۰ ناشر برای چیست؛ حتما از  �
آن اطلاع دارید؟ 

بله قبلا از طریق فعالیتی که رئیس محترم اتحادیه از طریق بیان دیدگاه شان 
در مصاحبه ها علیه باغ کتاب داشته اند، مطلع شدم؛ اما درباره اینکه تعدادی 
از کتاب فروشان عزیز و محترم ما به دلیل استقبال از باغ کتاب نگران هستند، 
باید بگویم براساس تجربه و چیزی که در این ۴۵ روز گذشته از مراجعان به 
باغ کتاب شاهد آن بودم، بیشتر انگیزه استقبال کنند گان از باغ کتاب، حضور در 
یک مکان فرهنگی-تفریحی به قصد سرگرمی خانواده است و با توجه به تنوع 
و بزرگی فضای مجموعه باغ کتاب به راحتی خانوارهای تهرانی چهار تا پنج 
ساعت از وقت خود را می توانند در این فضا پر کنند. این مجموعه با داشتن 
ده ها جاذبه غیرکتاب مانند پردیس سینمایی، تالار علم کودک، باشگاه رباتیک، 
گالری هنر، باشگاه نجوم، کافه کودک و بزرگسال و... عاملی مهم در جذب بیشتر 
مراجعه کنندگان به این مجتمع بزرگ فرهنگی ۶۵  هزار متری است، تنها بخشی 
از این فضا متعلق به عرضه کتاب کودک و نوجوان و کتاب بزرگسال است؛ اما 
درباره نگرانی از صدمه دیدن صنف کتاب فروش که شما به آن اشاره کردید، 
ضمن اینکه من قضاوت در این باره را زود می دانم، باید بگویم با تجربه ای که در 
این سال ها به دست آمده، باید دید آیا تأسیس اولین شهر کتاب در سال ۱۳۷۴ 
و درحال حاضر به بیشتر از ۳۰ شعبه در تهران در این سال ها به گسترش ویترین 
کتاب و انس بیشتر مردم با کالای فرهنگی کتاب کمک نکرده است؟ یا فروشگاه 
زنجیره ای کتاب که به وسیله نشر چشمه در مجتمع تجاری کورش تأسیس 
و درحال حاضر یک شعبه فروشگاه به پنج فروشگاه افزایش یافته، آیا به بقیه 
کتاب فروشی ها صدمه زده است؟ آیا به گسترش ویترین کتاب کمک نشده است؟ 

چرا کتاب فروشان به این مؤسسه اعتراض کردند؟  �
من از ابتدایی که وارد حوزه نشر شدم، شاید روز یا هفته ای نبوده که سخن 
از کم بودن ساعت مطالعه و نبود فضا برای در دسترس قرارگرفتن کتاب، ایجاد 
زمینه مناسب برای ترویج کتاب خوانی برای مخاطبان مطرح نبوده باشد. حال که 
این فضا و امکان فراهم شده، بحث لطمه واردشدن به کتاب فروشی ها مطرح 

شده است. البته به نظر من ایجاد این اعتراض و التهاب نمی تواند بدون ارتباط با 
اختلافات شخصی در بین اعضای محترم هیئت مدیره اتحادیه باشد؛ اما واقعیت 
انکار ناپذیر نبود تجربه فعالیت در کنار چنین فضاهای بزرگ فرهنگی کتاب در 

کشور است. 
برای حل این نگرانی چه پیشنهادی دارید؟  �

به نظر من ابتدا بهتر است اختلافات شخصی بین معدود اعضای 
هیئت مدیره محترم اتحادیه به شکلی به مصالحه بینجامد تا صنف 
کتاب فروش و ناشر تحت  تأثیر این اختلاف قرار نگیرد و بتوان به راهکاری 
دست یافت که انتقام های شخصی به اتحاد بین ایشان تبدیل شود؛ اما نکته 
دیگر این است که پیشنهاد می کنم در یک روز پنجشنبه یا جمعه دوستان 
عزیز و کتاب فروش ما به باغ کتاب بیایند و از نزدیک مخاطبان باغ کتاب را 
ببینند. همان گونه که قبلا گفتم من اطمینان دارم خواهند دید بالای ۸۰ 
درصد مخاطبان باغ کتاب تهران با هدف سرگرمی و تفریح به این فضای 

فرهنگی می آیند؛ بنابر این نگرانی آنها قطعا کم خواهد شد. 
در بخش اول سخنان شما تناقضی وجود دارد، انگار انتقام گیری  �

شخصی و اختلاف بین هیئت مدیره را دلیل نوشتن نامه می دانید، درست 
است؟ چطور ۳۵۰ ناشر به همین اتحادیه دارای اختلاف نامه نوشته اند.

به نظر من نه تنها این نامه بلکه این فضای متشنج و رفتارهایی که در شش، 
هفت ماه اخیر شاهد آن هستیم و از اتحادیه بروز کرده، بی تأثیر بر تدوین این نامه 
نبوده و به نوعی ناشی از اختلافات شخصی است؛ اما در پاسخ به سؤال شما 
عرض می کنم، این نوع جمع آوری امضا کاری درست و اخلاقی نیست و با توجه 

به قراین موجود کاملا مخدوش است. مثلا:
۱- از ۳۴۰ (به  جای ۳۵۰) امضا و مُهر استفاده شده در این نامه بیش از ۲۵ 
امضا تکراری است. در برخی از موارد شخص سه یا حتی چهار بار مُهر خود را 

در اوراق مختلف به کار برده است. 
۲- نزدیک به ۳۰ امضا بدون ذکر نام ناشر یا کتاب فروش و بدون استفاده از 
مُهر مؤسسه بوده و فقط امضای خالی یا حداکثر یک «نام فامیل» دیده می شود. 
اگر قرار به این طریق امضا جمع کردن باشد، به راحتی می توان در یک روز  هزاران 

امضا روی برگه کاغذ ثبت کرد. 
۳- حدود ۳۰ مورد از امضاها مربوط به کتاب فروشی های کتاب های کنکور، 
خرید و فروش کتاب دست دوم، مرکز چاپ و تبلیغات، لوازم التحریر، ارسال رایگان 
کتاب به درِ منازل و... است (جالب توجه اینکه بر روی برخی از مُهر ها جملاتی 

از این قبیل نوشته شده است: 
 دریافت شد - کلیه کاغذهای باطله شما را خریداریم- نمایندگی فروش 

کتاب های کنکور -آژانس کتاب و...).
۴- حدود ۱۷۰ نفر از امضاکنندگان عضو اتحادیه ناشران و کتاب فروشان 
تهران هستند؛ یعنی کار قانونی می کنند. که تعدادی از آنها ناشر، تعدادی ناشر و 
کتاب فروش، تعدادی پخشی و تعدادی کتاب فروش هستند. جالب این است که 

عده ای از همین ناشران و پخشی ها، خود کتاب به باغ کتاب داده  اند. 
۵- ۱۷۰ نفر دیگر اصلا عضو اتحادیه نیستند؛ یعنی اگر این افراد مشغول به 
فروش کتاب هستند که باغ کتاب به آنها لطمه می زند، باید اول از اینها سؤال 
کرد شما که بدون مجوز کار می کنید و کارتان خلاف قانون است، چگونه تقاضای 
برچیده شدن یک فعالیت قانونی را دارید.  ضمنا هیئت مدیره اتحادیه ناشران و 
کتاب فروشان تهران قبل از هرگونه عکس العمل در مقابل این افراد، یا آنها را وادار 
به عضویت در اتحادیه کنند یا دستور پلمب مغازه هایشان را صادر کنند. همچنین 
باید گفت طبق آمار ارائه شده در کتاب کارنامه نشر سال ۹۴ وزارت ارشاد اسلامی، در 
تهران سه هزار و ۱۷۳ ناشر و فقط ۷۷۲ کتاب فروش وجود دارد. هیئت مدیره اتحادیه 

ناشران و کتاب فروشان باید به فکر ایجاد ویترین برای سه هزارو ۱۷۲ ناشر نیز باشد. 
شما پیشنهاد حضور در باغ کتاب را به ناشران داده اید و اینکه این مکان  �

برای خانواده ها مناسب است،واقعا این مکان چقدر می تواند برای ناشران و 
کتاب فروشان مفید باشد؟ 

 واقعیت این است که کتاب مواد غذایی نیست تا بعد از خوردن مقداری 
غذا، شما سیر شوید یا میل و اشتهای شما به غذا کاهش پیدا کند. کتاب 
با اندیشه و فکر جست وجوگر سیری ناپذیر انسان سروکار دارد؛ ایجاد بستر 
مناسب برای تسهیل دسترسی هرچه بیشتر مردم به کتاب، می تواند اشتها 
و میل به دانستن را گسترش دهد و لذت خواندن را در کام مخاطبان، چه 

کوچک و چه بزرگ، ایجاد کند. 
ادامه در صفحه ۱۱

گفت و گو با محسن طائب مدیر بخش کودک و نوجوان مجموعه باغ کتاب 
ایجاد التهاب بدون اختلاف شخصی ممکن نیست

باغ کتاب شمشیر دو لبه مخاطب  و کتاب


